lebrent illud in generationibus suis. Pactum est semper-  
 piternum inter me et filios Israel, signum perpetuum.  
 Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et in  
 septimo ab omni opere cessavit (Exod. xxxi). Notandum  
 enim quod in Septuaginta hic locus ita habetur :  
 Testamentum in æternum in me et filiis Israel. Quid  
 sibi vult quod cum de sabbato observando præci-  
 peret, ait : Testamentum est æternum in me et filiis  
 Israel ? non ait inter me et filios Israel, an quia sab-  
 batum requiem significat, et requies nobis non est  
 nisi in illo ? Nam profecto filios Israel univèrsam  
 populum dicit, id est, semen Abraham, et ejus Is-  
 rael secundum carnem et secundum spiritum. Nam  
 si Israel non esset dicendus nisi ex genere carnis,  
 non diceret Apostolus : Videte Israel secundum car-  
 nem. Ubi profecto significat esse Israel secundum  
 spiritum, qui in abscondito Judæus est, et circum-  
 cisio cordis. Sic ergo melius fortasse distinguitur,  
 testamentum æternum in me. Et inde alius sensus  
 sit, et filius Israel tanquam signum æternum, id est,  
 æternæ rei signum : quomodo *petra erit Christus*,  
 quia *petra significabat Christum*. Non ergo ita un-  
 guentium est testamentum æternum in me et filiis  
 Israel, tanquam in Deo ; et filiis Israel sit hoc te-  
 stamentum æternum in me, quia in illo promissa  
 est requies æterna, et filiis Israel signum est æter-  
 num, quia filii Israel acceperunt observandum si-  
 gnum quo requies significatur æterna, veris Israël-  
 itis, hoc est, filiis promissionis et visuris Deum  
 facie ad faciem sicuti est : *Dedit quoque Moysi com-  
 pletis hujusmodi sermonibus in monte Sinai duas ta-  
 bulas testimonii lapideas, scriptas digito Dei.* (Ex Augu-  
 stino.) Cum tam multa locutus sit Deus, duæ tamen  
 tabulæ dantur Moysi lapideæ, quæ dicuntur talulæ  
 testimonii. Figuræ in arca, nimirum omnia cætera  
 quæ præcepit Deus ex illis decem præceptis, quæ  
 duabus tabulis conscripta sunt, pendere intelligun-  
 tur, si diligenter quærantur, et bene intelligantur,  
 quomodo hæc ipsa rursus decem præcepta, ex duo-  
 bus illis, dilectione scilicet Dei et proximi, in qui-  
 bus tota lex pendet et prophetæ.

#### CAPUT XVI.

*De transgressione Aaron in fornicatione vituli aurei.*

Videns autem populus quod moram faceret descen-  
 dendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron  
 ait : Surge fac nobis deos qui nos præcedant. Moysi  
 enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, igno-  
 ramus quid acciderit. Dixitque ad eos Aaron : Tollite  
 inaures aureas de uxorum filiorumque et filiarum  
 restrarum auribus, et afferte ad me. Fecit populus  
 quæ jusserat, deferens inaures ad Aaron. Quas cum  
 ille accepisset formavit opere fusorio et fecit ex eis vi-  
 tulum constabilem ; dixeruntque : Hi sunt dii tui, Is-  
 rael, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Quod cum vidis-  
 set Aaron, edificavit altare coram eo, et præconis voce  
 clamavit dicens : Cras solemnitas Domini est, etc. (Exod.  
 xxxii). Quod jubet Aaron inaures demittere uxori-  
 rum atque filiarum, unde illis faceret deos, non absurde  
 intelligitur difficilia præcipere voluisse, ut hoc modo